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Úvod

Stále častěji se můžeme v mateřských školách setkat s dětmi, které trpí některou z

poruch autistického spektra. Ve své praxi jsem se setkala s dětmi s Aspergerovým

syndromem, které navštěvovaly jak běžnou, tak speciální mateřskou školu. Proto mě zajímá,

jaký je pohled předškolních pedagogů a rodičů na vzdělávání těchto dětí a jaké jsou jejich

zkušenosti. Aspergerův syndrom je jedním z nej častějších poruch autistického spektra a

mnozí pedagogové neví, jak k takovým žákům přistupovat. Každé dítě je jedinečné, a proto

potřebuje speciální péči a přístup.

V teoretické části diplomové práce se budu věnovat problematice a klasifikace poruch

autistického spektra a triádě příznaků. Stručně zde popíšu jednotlivé poruchy a diagnostické

metody, které se využívají při diagnostice dětí.

Další kapitola přiblíží vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a s tím

spojenou inkluzi, která je v České republice velice diskutovaným tématem. Inkluze by měla

zajistit rovnocenné přístupy všem lidem, bez ohledu na jejich postižení či znevýhodnění.

Zmíním zde druhy inkluzivního vzdělávání a legislativu s tím spojenou. Nastíním zde stručně

druhy integrace, její výhody a nevýhody.

Čtvrtá kapitola popisuje metody práce, které se uplatňují u lidí s autismem.

Nejdůležitějším přístupem je metoda strukturovaného učení, která vychází z programu

T E A C H H a zahrnuje strukturalizaci, individualizaci, vizualizaci a motivaci.

Poslední kapitola teoretické části obsahuje jednotlivá podpůrná opatření, která se

využívají při vzdělávání dětí s autismem.

Praktická část se bude věnovat zejména výhodám a nevýhodám vzdělávání dětí

s Aspergerovým syndromem v jednotlivých typech škol. Uvedu zde čtyři kazuistiky. Dvě

kazuistiky se věnují integrovaným dětem a zbylé dětem, které navštěvují speciální mateřskou

školu.
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1. Teoretická část

1.1 Autismus

Samotné slovo pochází z řeckého autos, což v překladu znamená sám. Autismus je

jednou z nej závažnějších poruch mentálního vývoje dítěte a řadí se mezi pervazivní vývojové

poruchy neboli poruchy, které jsou vrozené a prostupují celou osobností dítěte. Autismus je

syndrom, který se diagnostikuje na základě určitých projevů chování - selhávání v oblasti

sociální interakce, komunikace a představivosti. Tyto tři složky nazýváme autistickou triádou.

(Cigánková, 2016)

Dr. Temple Grandin (2015) popsala ve své knize autismus jako vývojovou poruchu

neurologické povahy, která je nejčastěji diagnostikována vraném dětství. Tato porucha

ovlivňuje mozek v oblastech komunikace, sociálních dovedností, smyslových systémů a

chování. Každá osoba trpící autismem je jedinečná a má jiný charakter obtíží, proto žádní dva

lidé nemají stejné charakteristiky se stejným stupněm závažnosti. Autismus má spektrum a

různé individuální diagnózy se označují jako poruchy autistického spektra (PAS).

Říčan (1997) ve své knize popisuje pervazivní vývojové poruchy jako poruchy

psychotického okruhu, které se objevují od narození nebo ve věku okolo 2-3 let.

Richman (2006) uvádí, že autismem trpí až patnáct dětí z tisíce. První symptomy se

projevují před třicátým měsícem věku dítěte, avšak zřetelnými se stávají tehdy, kdy u dítěte

dojde k výrazné poruše ve vývoji komunikačního jazyka. Větší výskyt této poruchy je u

chlapců a jeho etiologie je zatím nejasná.

Cigánková (2016), ve své knize popsala obecné příznaky autismu:

- Dítě nereaguje na oslovení (jméno)

- Nereaguj e a nedodržuj e instrukce

- Dítě nemluví, když něco potřebuje, využívá deklarativního ukazování

- Dítě nemá osvojenou řeč, nebo se řeč rozvinula a poté dítě přestalo komunikovat

- Dítě slyší jen to, co ho zajímá

- Nevyjadřuje emoce v situacích, ve kterých by je člověk očekával (např. smích)

- Hra není funkční, dítě se zaměřuje na detaily hraček a využívaje zvláštním způsobem

(např. točí kolečkem)

- Nenavazuje kontakt s vrstevníky a přehlíží ostatní lidi

- Může se projevovat hyperaktivně, ale i hypoaktivně

- Nekontrolovatelné výbuchy a záchvaty vzteku
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- Repetitivní opakování nějaké činnosti

- Zvláštní, stereotypní pohyby

- Lpí na denních rituálech, opakování stejných činností ve stejném čase mu dává pocit

bezpečí

1.2 Klasifikace PAS

Hrdlička (2004) poukazuje na dva dokumenty, kterými se klasifikují PAS. Mezi ně patří

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 a Americký diagnostický manuál DSM-IV.

V současné době Americký statistický manuál DSM-5 slučuje všechny poruchy do jediné

jednotky Porucha autistického spektra.

1 Klasifikace PAS

MKN - 10 (Světová zdravotnická

organizace)

DSM-IV (Americká psychiatrická

asociace 1994)

Dětský autismus (F 84.0) Autistická porucha

Rettův syndrom (F 84.2) Rettův syndrom

Jiná dezintegrační porucha v dětství (F

84.3)

Dětská dezintegrační porucha

Aspergerův syndrom (F 84.5) Aspergerova porucha

Atypický autismus (F 84.1) Pervazivní vývojová porucha dále

nespecifikovaná Jiné pervazivní vývojové poruchy (F

84.8)

Pervazivní vývojová porucha dále

nespecifikovaná

Pervazivní porucha nespecifikovaná (F

84.9)

Pervazivní vývojová porucha dále

nespecifikovaná

Hyperaktivní porucha sdružená s mentální

retardací a stereotypními pohyby (F 84.4)

Není ekvivalent
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1.3 Autistická triáda

Psychiatrině Lorna Wingová vymezila v sedmdesátých letech tři oblasti, které jsou

zásadní pro diagnózu a nazvala je Triádou poškození. Do těchto oblastí patří potíže

v sociální interakci (sociálně-emoční dovednosti), komunikaci (gesta, mimika a řeč),

představivosti (hra, volný čas, používání předmětů). (Thorová, 2006)

Hrdlička (2004) poukazuje na dva dokumenty, kterými se klasifikují PAS. Mezi ně patří

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 a Americký diagnostický manuál DSM-IV, který

zahrnuje dvanáct diagnostických kritérií rozdělených do tří kategorií -> tzv. Autistická triáda

Sociální interakce

Již od prvních dnů, či týdnů života dítěte, pozorujeme sociální chování, jako je například

úsměv, broukání, oční kontakt. Děti s PAS trpí poruchou sociální interakce, která se dle

hloubky postižení liší a může se s věkem měnit. Sociální vývoj těchto dětí je tedy opožděný a

některé dovednosti zcela chybí. (Thorová, 2006)

V kojeneckém věku je možné pozorovat, že děti nejeví zájem o hlasy či tváře, proto se

může zdát, že je dítě hluché. V tomto vývojovém období je pro kojence typické vytváření

vazby k matce. U dětí s poruchami autistického spektra však k této vazbě nedochází.

V pozdějším věku je zřejmé, že děti nejeví zájem o kontakt s lidmi. (Hrdlička, Komárek,

2014)

Richman (2006) ve své knize popsal znaky poruchy sociální interakce:

Děti s autismem neporozumí nonverbálnímu chování, nenavazují sociální

kontakty, vyhýbají se veškerému očnímu kontaktu

- Nemají zájem o společnost jiných lidí, vyhledávají samotu

- Nemají herní dovednosti a projevují minimální iniciativu

- Některé z dětí nemají rády dotyky

Komunikace

Poruchy autistického spektra se primárně vyznačují poruchou komunikace. U mnohých

jedinců s poruchou autistického spektra se řeč nikdy nerozvine do takové míry, aby byli

schopni komunikovat. (Paul in Thorová, 2016)
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Pokud se u dětí řeč rozvine, bývá podivná, monotónní a bez emocí (Wiener in Hrdlička,

Komárek, 2014). U samotné řeči se mohou vyskytovat nápadné nepravidelnosti ve větné

skladbě, špatné užívání zájmen, špatné a nevýstižné vyjadřování.

Potíže v komunikaci se projevují na receptivní, expresivní, verbální i neverbální úrovní. U

některých dětí však nemusí být řeč natolik poškozena, ale odchylky od normy se objevují

vždy. (Thorová, 2016)

Projevy narušené komunikace (Richman, 2006):

Dochází k častému opakování slov = echolalie


[…]


Záleží na dítěti a jeho problémech a taky na přístupu rodiny. Pokud rodina s dítětem poctivě

pracuje, navštěvuje odborníky a dodržuje doporučená opatření, mohla by být integrace

úspěšná. V opačném případě může být integrace velice obtížná pro pedagogy i vrstevníky a

postiženému dítěti uškodit.
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Zkušenost s dítětem s Aspergerem mám, po celou dobu mělo asistenta pedagoga.

3. Jsou předškolní pedagogové dostatečně informovaní o problematice PAS?

Nejsou. Informace asi získají až ve chvíli, kdy se u nich ve třídě takové dítě vyskytne. Ono ale

nejde, aby každý učitel měl pojem o všech druzích postižení, to tak prostě je. Nejvíce nás

stejně naučí situace, která nastane.

4. Jaký postoj zaujímají k integraci rodiče?

Záleží na každém rodiči. Někdo chce dát dítě za každou cenu do běžné školky, někdo si nechá

poradit a zvolí to, co je pro dítě vhodnější. Většina se snaží dítě integrovat.

5. Na jaké úrovni je spolupráce rodiny a MŠ?

Setkala jsem se pouze s jedním případem a spolupráce byla bezproblémová. Rodina

spolupracovala s rannou péčí a docházeli pravidelně do centra pro děti s autismem, tak jsme

od nich dostávali rady a nové informace o tom, jak s dítětem pracovat.
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7. Závěr

Diplomová práce měla za cíl zjistit, jaké jsou podmínky pro výchovu a vzdělávání dětí

s Aspergerovým syndromem v předškolním věku v běžné mateřské škole a mateřské škole

speciální. Výběr respondentů byl poměrně složitý. Soustředila jsem se na předškolní věk 5-6

let, kdy všichni dotazovaní měli zkušenost s integrací. Dvě rodiny se rozhodly pouze pro

zařazení do běžné MS, zbylé dvě rodiny přesunuly dítě z běžné mateřské školy do speciální,

po předchozí zkušenosti.

Značným problémem při vyhledávání respondentů byl fakt, že velice málo dětí

předškolního věku mělo potvrzenou konečnou diagnózu. Ve většině případů se jednalo pouze

o domněnky, že by mohlo jít o nějakou z poruch autistického spektra.

Z uvedených případových studií vyplývá, že integrace do běžné mateřské školy sebou

nese značná rizika. Všechny děti, v mém případě chlapci, byli nejprve integrování, protože

nebyly známy jejich potíže. Ve všech případech si rodiny všimly odlišností v chování dítěte

právě po nástupu dítěte do mateřské školy. Často dávaly podnět k vyšetření sami pedagogové.

Chlapci měli s adaptací potíže, protože neměli doporučená podpůrná opatření, zejména pak

asistenta pedagoga. Ze získaných informací se domnívám, že integrace dítěte s Aspergerovým

syndromem je možná, pokud nemají větší výchovné potíže a pokud je včas zajištěn kvalitní

asistent pedagoga a optimální podmínky pro jeho vzdělávání. Důležitou roli však hraje

spolupráce rodiny, mateřské školy a odborníků. Dalším aspektem je přístup pedagoga a jeho

neznalost v problematice PAS. Pedagogové mají ve své třídě velký počet dětí a nestíhají se

žákům se zdravotním postižením individuálně věnovat a zmírňovat tak jejich projevy.

Důležitým faktorem pro volbu předškolního vzdělávání není jen pozdní diagnostika, ale i

dostupnost speciálních škol a školských poradenských zařízení. Pro rodiny, které nebydlí ve

velkých městech, kde jsou tyto druhy zařízení dostupné, není jiná možnost než volba

integrace do běžné školy.

Hlavním rozdílem mezi vzdělávání v běžné a speciální mateřské škole je režim dne a

počet dětí ve třídě. Zatímco v běžné mateřské škole se režim dne řídí školním vzdělávacím

programem, kdy se děti vzdělávají zejména skupinově a frontálně, ve speciálních mateřských

školách, které jsem měla možnost navštívit, se speciální pedagogové a asistenti individuálně

věnovali dětem podle rozvrhu. Probíhaly zde Bazálni stimulace, terapie, práce v samostatné

místnosti, kde dítě nebylo rušeno a mohlo se soustředit na činnosti. Také zde byly zřízeny
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koutky, kam se dítě může schovat v případě, že ho něco rozruší. Takové možnosti často běžná

mateřská škola nemá.

Z rozhovorů s předškolními pedagogy vyplývá, že nej sou dostatečně informováni o

vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Tři učitelky se setkaly ve své praxi

s integrovaným dítětem s poruchami autistického spektra a odpověděly, že získaly informace

až v průběhu integrace. Jedna paní učitelka se sice nesetkala přímo s autistickým dítětem, ale

měla zkušenost s integrací dítěte s jiným postižením. Všechny učitelky se vzdělávaly samy

pomocí knih a internetových zdrojů, ale také od speciálně pedagogického centra či rodiny

dítěte. Pedagožky, se kterými jsem rozhovor prováděla, se shodly na tom, že integrace jim

značně znesnadňuje práci, způsobuje stres a pro zařazení dítěte s PAS by volily speciální

mateřskou školu.

Jsem si vědoma toho, že ze získaných dat nelze stanovovat závěry, protože byl

zkoumán příliš malý počet respondentů. Po dokončení práce jsem však zjistila, že není možné

objektivně porovnat vzdělávání dětí s AS v běžné a speciální MS, protože každé dítě je jiné a

má jiné potíže. Stejně tak se od sebe odlišuje i přístup pedagogů a asistentů v jednotlivých

institucích. Proto jsem dělala závěry, které se týkají pouze mnou získaných informací.
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Seznam zkratek

AS - Aspergerův syndrom

MŠ - mateřská škola

PAS - porucha autistického spektra
