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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

V práci se vyskytují drobné formální chyby: (pokud text za odrážkou začíná velkým písmenem, pak na konci
řádku je třeba míti tečku), označení podkapitol a názvů není dostatečně (chybí využití podkapitol typu 1.1.1,
nadpisy se v textu nepodtrhávají, v názvech různých kapitol a podkapitol není využita k odlišení velikost písma),
není použita jednotná citační norma.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Kapitolu 2 lze vzhledem k aktuální legislativě platné od roku 2016 považovat za nedostatečnou. Práci by
prospěla větší propracovanost struktury a práce s textem. Oceňuji orientaci v oblasti diagnostiky poruch
autistického spektra.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl práce není jednoznačně vymezen a nekoresponduje s názvem práce. Čtenář se s ním seznamuje postupně:
nejprve s informací "práce je tvořena čtyřmi strukturovanými rozhovory s rodiči dětí, kteří mají diagnostikován
Aspergerův syndrom", následně s cílem "Zjistit, jaký je rozdíl mezi vzděláváním dětí s PAS v běžné a speciální
mateřské škole." a hlavními a vedlejšími otázkami, které jsou orientovány na pedagogy. Následují zpracované
případové studie rodin, které mají dítě s Aspergerovým syndromem, na základě rozhovoru s rodiči. Posléze jsou
zveřejněny rozhovory s učiteli MŠ. Není jednoznačně popsáno, zda se jedná o pedagogy pracující s dětmi
popsanými v kazuistikách. Chybí shrnutí a diskuze výsledků. Vzhledem k zaměření práce považuji za vhodnější
zpracování případové studie na základě rozhovor s rodičem, rozhovor s pedagogem a asistentem pedagoga,
pokud je dítěti přiznán jako podpůrné opatření. Hodnocení vzdělávání v běžné mateřské škole a speciální a
rovněž zhodnocení pedagogické činnosti rodičem je diskutabilní a velice subjektivní (v daném případě se jedná o
osobní názor rodiče, nikoliv o exaktní srovnání dvou typů předškolního vzdělávání).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z práce je patrný studentčin zájem o problematiku PAS. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou
literaturou. Vzhledem k profesnímu zaměření studentky považuji práci primárně přínosnou pro ni, jako
odborníka, který se s dětmi s PAS a jejich rodiči bude v budoucnu setkávat. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vysvětlete rozdíl mezi pojmy "speciální školy" a mateřská škola speciální.
Jaká screeningová metoda PAS se současně používá v České republice a jaká intervenční metoda s ní souvisí?
Pro jaký typ dětí je primárně určena mateřská škola speciální?
V jakém typu vzdělávání (MŠ, ZŠ, SŠ) může být vzděláváno dítě/žák/student s dg. Aspergerův syndrom?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2022